
 

 
 

 

COMUNE   DI   FARA   VICENTINO 
PROVINCIA   DI   VICENZA 

______________ 

          
 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N.  118  DEL 28-12-2017  
 

REGISTRO GENERALE N. 286      DEL 29-12-2017 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. DALL'IGNA SILVIA 

PER REDAZIONE PRATICHE DI PREVENZIONE INCENDI 
RELATIVE AL CAMPO DA CALCIO DI FARA E ALLA 
PALESTRA E CAMPO DA CALCIO DI SAN GIORGIO DI 
PERLENA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2016, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 
2016, il Bilancio Pluriennale 2016-2018 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio 
2016-2018; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2016, con la quale è stato approvato 
il P.E.G.  definitivo per l'esercizio 2016; 

 
DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio 
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14, 
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la 
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e loro Organismi; 

 
RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli 
accertamenti sono imputati nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione viene a scadenza; 



 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
PREMESSO che nell’ambito degli interventi di mantenimento in efficienza e della messa a norma 
degli stabili e degli impianti comunali, l’Amministrazione Comunale di Fara Vicentino intende 
procedere alle verifiche della sicurezza in materia di prevenzione incendi dei campi da calcio 
comunali di Fara e San Giorgio di Perlena, nonché della palestra comunale di San Giorgio di 
Perlena; 

CONSIDERATO che da una prima analisi della tipologia e dei requisiti che devono possedere i 
suddetti immobili in ordine alle vigenti disposizioni in materia di prevenzione incendi, si rende 
necessario acquisire i servizi professionali di architettura e ingegneria così come definiti dal D.Lvo 
n. 50/2016, corrispondenti alle seguenti prestazioni: 

- Pratica prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 DPR 151/2011 
dei seguenti immobili di proprietà comunale:  

1)   Palestra “Don Paolo Cavalli” di via Perlena - San Giorgio di Perlena  

2) Campo da calcio di via Perlena – San Giorgio di Perlena 

3) Campo da calcio di via Stadio – Fara Vicentino    

- Assistenza alla Direzione Lavori di eventuali adeguamenti finalizzata alla prevenzione 
incendi, relativa asseverazione finale come previsto dall’Art. 4 del DM 07/08/2012, raccolta 
e verifica della documentazione per la presentazione finale della SCIA, quest’ultima inclusa, 
per ottenimento del CPI dei seguenti immobili di proprietà comunale: 

1) Palestra “Don Paolo Cavalli” di via Perlena - San Giorgio di Perlena  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56 del 19/04/2017 che 
stabilisce: “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
lavori in amministrazione diretta”; 
 
RITENUTO comunque procedere mediante affidamento diretto dell’incarico professionale relativo 
alla “Redazione pratiche prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 
DPR 151/2011 relative a diversi immobili di proprietà comunale”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lvo n. 50/2016 previa valutazione comparativa delle offerte economiche fornite da 
due o più professionisti del mercato locale, selezionati dal RUP previa verifica in ordine all’idoneità 
professionale e alla capacità tecniche/professionali di ciascun offerente; detti professionisti 
dovranno necessariamente possedere i requisiti di cui all’art. 3 del Decreto Ministero dell'Interno 5 
agosto 2011 “Procedure e requisiti per l'autorizzazione e l'iscrizione dei professionisti negli elenchi 
del Ministero dell'interno di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139”;  
 
VISTA la lettera di invito a presentare offerta di collaborazione professionale (indagine di mercato) 
predisposta dal RUP in data 21.12.2017, inviata a tre professionisti secondo i criteri sopraenunciati; 
 



ACQUISITE le seguenti offerte economiche relative all’incarico professionale: 
- nota prot. n. 9699 del 27.12.2017 dell’Ing. Binotto Cristian con studio in Dueville, via S. 

Maria n. 4, per un corrispettivo di € 9.450,00 al netto di contributi previdenziali ed IVA , per 
una spesa complessiva di € 11.990,16 ; 

- nota prot. n. 9705 del 27.12.2017 dell’Ing. Munari Matteo con studio in Schio, via Vicenza 
n. 57/e, per un corrispettivo di € 9.600,00 al netto di contributi previdenziali ed IVA , per 
una spesa complessiva di € 12.180,48 ; 

- nota prot. n. 9745 del 28.12.2017 dell’Ing. Dall’Igna Silvia con studio in Thiene, via S. 
Vincenzo n. 21 , per un corrispettivo di € 9.300,00 al netto di contributi previdenziali ed 
IVA , per una spesa complessiva di € 11.799,84 ; 

 
RITENUTO dover affidare l’incarico professionale relativo alla “Redazione pratiche prevenzione 
incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 DPR 151/2011 relative a diversi 
immobili di proprietà comunale” all’Ing. Dall’Igna Silvia con studio in Thiene, via S. Vincenzo n. 
21, per un corrispettivo di € 9.300,00 al netto di contributi previdenziali ed IVA , quindi per la spesa 
complessiva di € 11.799,84, poiché presenta l’offerta economica più conveniente per 
l’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO quindi dover impegnare a favore dell’Ing. Dall’Igna Silvia la spesa complessiva 
afferente all’incarico professionale di cui sopra, quantificata in € 11.799,84, al capitolo 1089 – 
codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.000 del Bilancio 2017; 
 
VISTO l’art. 32  comma  2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 
 
STABILITO in conformità dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

- il fine perseguito dal contratto è quello di affidare l’incarico professionale di “Redazione 
pratiche prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 DPR 
151/2011 relative a diversi immobili di proprietà comunale” 

- l’oggetto della contrattazione riguarda la redazione e il deposito dei seguenti elaborati:  
→ Pratica prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 DPR 151/2011 dei 
seguenti immobili di proprietà comunale:  
1)  Palestra “Don Paolo Cavalli” di via Perlena - San Giorgio di Perlena  
2) Campo da calcio di via Perlena – San Giorgio di Perlena 
3) Campo da calcio di via Stadio – Fara Vicentino    
→Assistenza alla Direzione Lavori di eventuali adeguamenti finalizzata alla prevenzione incendi, relativa 
asseverazione finale come previsto dall’Art. 4 del DM 07/08/2012, raccolta e verifica della 
documentazione per la presentazione finale della SCIA, quest’ultima inclusa, per ottenimento del CPI dei 
seguenti immobili di proprietà comunale: 
1) Palestra “Don Paolo Cavalli” di via Perlena - San Giorgio di Perlena  
- il presente atto assume valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del RUP e del 
professionista incaricato; 

- il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà, fatti salvi i controlli sulla regolarità 
contributiva e fiscale dell’esecutore, entro 60 ( sessanta) giorni dal presentazione della 
fattura elettronica, dopo l’accertamento da parte del RUP di regolare esecuzione delle 
prestazioni commissionate; 
 



IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la 
presente aggiudicazione il codice CIG acquisito è il seguente: Z8C21841CA e che tale codice dovrà 
essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopracitata; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
ASSUNTI i pareri di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di 
legittimità del Segretario Generale; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lvo n. 50/2016 e s.m.i., l’incarico 
di “Redazione pratiche prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi 
Art.3 DPR 151/2011 relative a diversi immobili di proprietà comunale” all’Ing. Silvia 
Dall’Igna, con studio tecnico in Thiene, via S. Vincenzo 21, Codice fiscale 
DLLSLV70S44L157K, per il corrispettivo netto di € 9.300,00 , quindi per una spesa 
complessiva di € 11.799,84 , contributi previdenziali ed IVA compresi, come da nota prot. n. 
9745 del 28.12.2017;   
 

2) di impegnare la spesa complessiva afferente all’incarico in argomento, pari a € 11.799,84  al 
capitolo 1089 – codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.000 del Bilancio 2017; 

 
3) di dare atto che gli elementi e le condizioni previste ai sensi dell’art. 192 del decreto 

18.8.2000 n. 267 sono le seguenti: 
- il fine perseguito dal contratto è quello di affidare l’incarico professionale di “Redazione 

pratiche prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 DPR 
151/2011 relative a diversi immobili di proprietà comunale” 

- l’oggetto della contrattazione riguarda la redazione e il deposito dei seguenti elaborati:  
→ Pratica prevenzione incendi per ottenimento valutazione progetto ai sensi Art.3 DPR 151/2011 dei 
seguenti immobili di proprietà comunale:  

1)  Palestra “Don Paolo Cavalli” di via Perlena - San Giorgio di Perlena  
2) Campo da calcio di via Perlena – San Giorgio di Perlena 
3) Campo da calcio di via Stadio – Fara Vicentino    

→Assistenza alla Direzione Lavori di eventuali adeguamenti finalizzata alla prevenzione incendi, 
relativa asseverazione finale come previsto dall’Art. 4 del DM 07/08/2012, raccolta e verifica della 
documentazione per la presentazione finale della SCIA, quest’ultima inclusa, per ottenimento del CPI dei 
seguenti immobili di proprietà comunale: 
2) Palestra “Don Paolo Cavalli” di via Perlena - San Giorgio di Perlena  
- il presente atto assume valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del RUP e del 
professionista incaricato; 

- il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà, fatti salvi i controlli sulla regolarità 
contributiva e fiscale dell’esecutore, entro 60 ( sessanta) giorni dal presentazione della 
fattura elettronica, dopo l’accertamento da parte del RUP di regolare esecuzione delle 
prestazioni commissionate; 
 

4) di liquidare al professionista la somma di € 9.300,00.=  (al netto di contributi 
previdenziali ed IVA nelle misure di legge) al compimento di tutte le prestazioni, con 
pagamento entro 60 giorni dalla presentazione della relativa fattura elettronica; 

 
5) di dare atto che il Codice CIG attribuito è Z8C21841CA; 

 



6) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento. 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Arch. Stefano Masetto 

                     VISTO FAVOREVOLE 
                   per la copertura finanziaria 
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa 
                Dott.ssa Cecchetto Maria Teresa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

******************************************************************************** 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del 
D.Leg.vo n. 267/2000. 
 
 
SPESA: 

importo missione programm
a 

titolo macroaggregat
o 

anno di 
imputazione 

capitolo codice conto finanziario IMPEGNO 

11.799,84   1 6 1 3 2017 1089 01.06-1.03.02.11.000  
         

 
 

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE 
        (Cecchetto dott.ssa Maria Teresa) 
 
Fara Vicentino, lì _____________   _________________________________ 
 
 
******************************************************************************************************* 
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera 
G.M. n. 100 del 2004. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Cecchetto Maria Teresa) 

 
 

_________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
ESECUTIVITA’ 
 



 Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000. 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dr. Cecchetto Maria Teresa) 
 
 

       
 _________________________ 

 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*************************************************************************************************************** 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del 
D.Leg.vo n. 267/2000. 
 
SPESA: 

importo missione programma titolo macroaggregato anno di 
imputazione 

capitolo  codice conto finanziario IMPEGNO 

         
         
         
         

 
ENTRATA: 

importo missione programma titolo macroaggregato anno di capitolo  codice conto finanziario ACCERTAM. 



imputazione 

         
         

 
 

IL RESPONSABILE AREA      
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA 

              Dott. Sabrina Strazzabosco 
 
Fara Vicentino, lì _____________        _________________________________ 
 
******************************************************************************** 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della 

Delibera G.M. n. 100 del 2004. 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dr. Cecchetto Maria Teresa) 
 

    _________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
ESECUTIVITA’ 
 

 Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000. 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dr. Cecchetto Maria Teresa) 
 

       _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 


